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Boligudvalget 

Folketinget 

Boligudvalget har i brev af 15. januar 2021 stillet mig følgende spørgsmål (BOU alm. 

del), som jeg hermed skal besvare. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Sikandar Sid-

dique (UFG). 

Spørgsmål nr. 69: 

Både grønne organisationer og branchen selv har ønsket rammevilkår og ens incita-

mentsstrukturer hurtigst muligt. Klimapartnerskabet for bygge- og anlægssektoren fo-

reslog så sent som marts 2020 et loft over udledning af CO2e allerede i 2021 – hvorfra 

og med hvilke argumenter har ministeren mødt ønske om en udskydelse af klimakrav? 

Svar: 

Det erfaringsgrundlag, som Klimapartnerskabet for bygge- og anlægssektoren henvi-

ser til i deres anbefalinger, stammer fra rapporten SBI 2020:04 Klimapåvirkning fra 

60 bygninger - muligheder for udformning af referenceværdier til LCA for bygnin-

ger, der præsenterer livscyklusvurderinger fra 60 bygningscases opført i perioden fra 

2013 til 2021. De 60 bygninger svarer til ca. 0,1 pct. af det samlede antal bygninger op-

ført i perioden. 

Branchen som helhed har således endnu ikke bred erfaring med at beregne og doku-

mentere bygningers samlede CO2-udledninger. Derudover er forholdet mellem bære-

dygtighed og økonomi i byggeriet for nuværende kun afdækket i et begrænset omfang, 

og der er derfor stor usikkerhed om de økonomiske effekter. 

Som minister er jeg grundlæggende optaget af, at der stilles krav på baggrund af et op-

lyst grundlag, så det sikres, at nye krav medvirker til at modne og fremme grønne løs-

ninger i byggeriet fremfor at forsinke og fordyre byggeriet.  

På den baggrund har regeringen lagt op til en gradvis indfasning af krav, som tager sit 

udgangspunkt i erfaringer fra den frivillige bæredygtighedsklasse. Der er på nuvæ-

rende tidspunkt igangsat en testfase af bæredygtighedsklassen, hvor bygherrer lø-

bende tilmelder konkrete byggerier. Under testfasen vil alle krav blive evalueret både 

enkeltvis og som samlet klasse. Trafik-, Bygge- og Boligstyrelsen har til formålet opret-

tet hjemmesiden: https://baeredygtighedsklasse.dk/, der opdateres på baggrund af se-

neste viden. 
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Med venlig hilsen 

 

 

Kaare Dybvad Bek 

 


